Pendapat yang masih banyak dianut hingga sekarang dikemukakan oleh N.J.Krom

(1923) yang menyatakan bahwa Belahan berasal dari masa Airlangga (1019—1042).

Pendapat yang dikemukakan oleh Th.A.Resink (1968), justru meragukan kesimpulan

Krom, berdasarkan dukungan isi Prasasti Cunggrang tahun 851 Saka/929 M dan juga

kajian peninggalan arkeologis yang masih tersisa menyimpulkan bahwa Belahan bukan

dari zaman Airlangga.

Petirthaan tersebut sangat mungkin berasal dari masa Raja Sindok (929—947 M).

Dalam prasasti Cunggrang bangunan petirthaan Belahan disebut dharmmapatapan i

sekitar di percayai sebagai sosok Dewi Sri. Keberadaan Petirtaan Dewi Sri sudah

diketahui masyarakat sekitar sejak lama, namun baru pada tahun 90an dilakukan

penggalian secara besar-besaran. Berdasarkan inskripsi yang terdapat pada atap

miniatur rumah, tertulis angka tahun 905 Saka (983 Masehi) dan 917 Saka(995

Masehi). Berdasarkan inskripsi lain yang terdapat pada atap miniatur

lumbung,berupa angka tahun 906 Saka (984 Masehi) dan 917 Saka (995 Masehi).

Diperkirakan situs ini merupakan jejak peninggalan Kerajaan Mataram kuno.

Sementara itu, pahatan sangkha (siput) bersayap pada atap miniatur lumbung

merupakan tanda resmi pemerintahan Mpu Sindok pada abad 10. Candi ini

diperkirakan bersifat Hindu didasarkan pada arca yang ditemukan di sini.